
CITTA’ DI AULLA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

 4° SETTORE SERVIZI ALLA CITTÀ

DETERMINAZIONE N° 958 DEL 07/09/2016

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ACCOGLIENZA, ASSISTENZA CULTURALE AL PUBBLICO E CUSTODIA DEL 
COMPLESSO MONUMENTALE DELLA FORTEZZA DELLA BRUNELLA (N. GARA 
6496555 - CIG: 6779291FE5) - AGGIUDICAZIONE A NATOUR - SOCIETA' 
COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA



OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL   SERVIZIO  DI 
ACCOGLIENZA, ASSISTENZA CULTURALE AL PUBBLICO E CUSTODIA DEL COMPLESSO 
MONUMENTALE  DELLA  FORTEZZA  DELLA  BRUNELLA  (N.  GARA  6496555  -  CIG: 
6779291FE5) - AGGIUDICAZIONE A NATOUR – SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ 
LIMITATA

IL DIRIGENTE DELLA IV DIREZIONE

VISTO  il  decreto  sindacale  n.  7  del  03/07/2014 di  attribuzione  alla  sottoscritta  dell’incarico  di 
direzione del IV Settore Servizi alla Città;

VISTI i seguenti atti:
 - la propria determinazione n. 818 del 21/07/2016 con cui è stato approvato il Capitolato Speciale 
di Appalto del “Servizio di accoglienza, assistenza culturale al pubblico e custodia del complesso 
monumentale della fortezza della Brunella” ed è stato stabilito  di indire, per l’affidamento dello 
stesso,  gara  mediante  procedura negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett  b),  del  D.Lgs 
50/2016, assumendo quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.   95,  comma 2,  del  citato D.Lgs 50/2016,  sulla  base del  miglior 
rapporto qualità prezzo;

- la  determinazione del  Dirigente del  Settore Affari  Generali  e  Personale  del  Comune di 
Carrara, Comune Capofila della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Carrara, 
Aulla e Montignoso, n. 93 del 30/08/2016 con la quale si è proceduto, ai sensi dell’art. art. 
77 del  D.Lgs 50/2016,  alla nomina della  Commissione preposta all’esame delle offerte, 
composta dai seguenti Signori:

- Dott.ssa Luciana Micheletti, Dirigente della IV Direzione Servizi alla Città del Comune di 
Aulla – Presidente;

- Dott.ssa  Emilia  Giambutti,  Istruttore  direttivo  amministrativo,  Responsabile  Posizione 
Organizzativa,  Settore  2°,  Segreteria,  Affari  Generali,  P.  istruzione,  Cultura,  Sport  del 
Comune di Villafranca in Lunigiana - Componente;

- Dott.ssa Sandra Botti, Funzionario, Responsabile Posizione Organizzativa, Settore Cultura 
e Biblioteca/Servizi educativi e scolastici del comune di Carrara– Componente;

ed è stato stabilito che le funzioni di segretaria verbalizzante fossero svolte dalla Dott.ssa Michela 
Benedini, Impiegata Amministrativa del Settore Affari Generali e Personale, U.O. Gare e Appalti, 
del Comune di Carrara. 

PREMESSO:
- che l’appalto ha ad oggetto il servizio di accoglienza, assistenza culturale al pubblico e 

custodia del complesso monumentale della Fortezza della Brunella, comprendente tutte le 
attività  specificate  nel  capitolato,  e  che  lo  stesso  ha  la  durata  di  mesi  30   (trenta)  
decorrenti dalla data del verbale di consegna del servizio;

- che l’importo posto a base di gara è pari ad € 42.000,00, oltre IVA, di cui € 41.300,00 quale 
importo soggetto a ribasso ed € 700,00 quali costi della sicurezza da rischi interferenziali, come 
specificato nel DUVRI;

- che al fine dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi si è proceduto alla pubblicazione di un avviso pubblico di 
manifestazione di interesse (Albo Pretorio del Comune di Aulla, sito Internet del Comune di Aulla, 
Sez. Amministrazione trasparente, Albo Pretorio del Comune di Carrara), che prevedeva  come 
termine ultimo  per  la  presentazione delle  richieste  di  partecipazione  il  giorno 08/08/2016,  ore 
12.30;



- che, entro il  citato termine, sono pervenute all’Ufficio Protocollo del Comune di Carrara, 
tramite posta elettronica certificata, le seguenti richieste di partecipazione alla selezione:

1) ITUR SOC. COOP., PIAZZA MAGGIORE N. 1, MONDOVI’ (CN)    
C.F./P.I.003377340041

    (pervenuta in data 29/07/2016, Prot. N. 54645)

2) JOLLY SERVICE SRL, VIA CRESCENZIO N. 82, ROMA 
     C.F./P.I. 01031540626
    (pervenuta in data 01/08/2016, Prot. N. 55223)

3) MUNUS SRL, VIA PIAN DI SCO N. 62/B, ROMA
    C.F/P.I. 13327720150
    (Pervenuta in data 02/08/2016, Prot. N. 55542)

4) NATOUR – SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA, VIA DELLA LIBERTA’ 20 
B, 54011, FRAZ. ALBIANO MAGRA,  AULLA (MS)

       C.F./P.I. 00263310450
    (Prot. N. 55728 del 03/08/2016)

- che, conseguentemente,  tali  operatori economici sono stati  invitati a presentare offerta, 
entro il termine perentorio del giorno Venerdì 26 Agosto 2016 (26/08/2016), ore 12.30, nel 
rispetto delle modalità e delle condizioni riportate nella lettera invito alla procedura di gara; 

- che,  entro  il  termine di  cui  sopra,   risulta  pervenuta   n.  1  (una)  offerta presentata  da 
NATOUR – SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA, con sede in VIA 
DELLA  LIBERTA’  20  B,  54011,  FRAZ.  ALBIANO  MAGRA,   AULLA  (MS),  C.F./P.I. 
00263310450;

- che nella lettera di invito si precisava che si sarebbe proceduto all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta, se ritenuta conveniente ed idonea;

VISTI  i verbali di gara delle sedute del giorno 31/08/2016 ore 10.00, ore 10.20 e ore 12.00, dai 
quali risulta  quanto segue:

- ha partecipato n. 1 (uno) concorrente; 
- è stato ammesso n. 1 (uno) concorrente;
- si   è  proposta  l’aggiudicazione  del  “SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA,  ASSISTENZA 

CULTURALE AL PUBBLICO E CUSTODIA DEL COMPLESSO MONUMENTALE DELLA 
FORTEZZA  DELLA  BRUNELLA”   a   NATOUR  –  SOCIETA’  COOPERATIVA  A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA, sede legale in VIA DELLA LIBERTA’ 20 B, 54011, FRAZ. 
ALBIANO MAGRA,  AULLA (MS), C.F./P.I. 00263310450, per mesi 30, con il prezzo netto 
offerto  di  €  35.000,00  (esclusi  oneri  per  la  sicurezza  ed  oltre  I.V.A.)  ed  il  prezzo 
complessivo offerto di € 35.700,00 (inclusi oneri della sicurezza pari ad € 700,00 ed oltre 
I.V.A.), corrispondente al ribasso del 15,254%,  e con un punteggio complessivo di 75/100;

RITENUTO
- che, le procedure di gara, così come risultanti dai verbali di gara dei giorni 31/08/2016 ore 10.00;  
10.20 e 12.00 siano  corrette e condivisibili;
-di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione 
disposta con i suindicati verbali;

-  di procedere, conseguentemente, all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del 
D.Lgs  50/2016,  dell’appalto  relativo al  “SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA,  ASSISTENZA 
CULTURALE AL PUBBLICO E CUSTODIA DEL COMPLESSO MONUMENTALE DELLA 
FORTEZZA  DELLA  BRUNELLA”   alla  NATOUR  –  SOCIETA’  COOPERATIVA  A 
RESPONSABILITA’ LIMITATA,  con  sede  legale  in  VIA DELLA LIBERTA’ 20  B,  54011, 
FRAZ.  ALBIANO  MAGRA,   AULLA  (MS),  C.F./P.I.  00263310450,  con  un  punteggio 



complessivo di 75/100 e con il prezzo netto offerto di  €  35.000,00 (esclusi oneri per la 
sicurezza ed oltre I.V.A.) ed il prezzo complessivo offerto di €  35.700,00 (inclusi oneri della 
sicurezza pari ad € 700,00 ed oltre I.V.A.), corrispondente al ribasso del 15,254%;

DATO ATTO:
- che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, l’efficacia del presente provvedimento è subordinata 

alla  verifica  del  possesso  dei  requisiti   di  ordine  generale  e  speciale  in  capo 
all’aggiudicatario;

- che  sono  demandati  agli  organi  competenti  con  atti  successivi  tutti  gli  adempimenti 
conseguenti la presente determinazione;

DATO ATTO,  altresì, che con la  firma della  presente determinazione da parte del  Dirigente è 
rilasciato anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

VISTI gli artt.107, 147- bis, 151, 153, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il  D.Lgs 50/2016;

D E T E R M I N A

- che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

- di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  1,  del  D.lgs  50/2016  la  proposta  di 
aggiudicazione  disposta con i verbali di gara del giorno 31/08/2016 ore 10.00, 10.20 e 
12.00   relativi  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  del  “SERVIZIO  DI 
ACCOGLIENZA,  ASSISTENZA  CULTURALE  AL  PUBBLICO  E  CUSTODIA  DEL 
COMPLESSO MONUMENTALE DELLA FORTEZZA DELLA BRUNELLA” alla NATOUR – 
SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA, con sede legale in VIA DELLA 
LIBERTA’ 20 B, 54011, FRAZ. ALBIANO MAGRA,  AULLA (MS), C.F./P.I. 00263310450, per 
mesi 30 (decorrenti dalla data del verbale di consegna del servizio), con il prezzo netto 
offerto  di  €   35.000,00  (esclusi  oneri  per  la  sicurezza  ed  oltre  I.V.A.)  ed  il  prezzo 
complessivo offerto di €  35.700,00 (inclusi oneri della sicurezza pari ad € 700,00 ed oltre 
I.V.A.), corrispondente al ribasso del 15,254%,  e con un punteggio complessivo di 75/100;

- di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, l’appalto relativo 
al  “SERVIZIO  DI  ACCOGLIENZA,  ASSISTENZA  CULTURALE  AL  PUBBLICO  E 
CUSTODIA DEL COMPLESSO MONUMENTALE DELLA FORTEZZA DELLA BRUNELLA” 
a NATOUR – SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA, sede legale in 
VIA DELLA LIBERTA’ 20  B,  54011,  FRAZ.  ALBIANO  MAGRA,   AULLA (MS),  C.F./P.I. 
00263310450, per mesi 30, con il prezzo netto offerto di €  35.000,00 (esclusi oneri per la 
sicurezza ed oltre I.V.A.) ed il prezzo complessivo offerto di €  35.700,00 (inclusi oneri della 
sicurezza pari ad € 700,00 ed oltre I.V.A.), corrispondente al ribasso del 15,254%,  e con 
un punteggio complessivo di 75/100;

- di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  32,   comma  7,  del  D.Lgs  50/2016  la  presente 
aggiudicazione   diverrà  efficace dopo  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario;

- di  dare  altresì  atto  che  si  procederà,  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  dall’efficacia 
dell’aggiudicazione, alla stipula del contratto, ai  sensi dell’art.  32, comma 8,  del D.Lgs 
50/2016;

- di dare altresì atto che  sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli 
adempimenti conseguenti la presente determinazione;



- di provvedere, entro i termini previsti, alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma  5, del 
D.Lgs.50/2016;

- di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,   è  la  Dott.ssa  Lucia  Simonini, 
dipendente della IV Direzione del Comune di Aulla con la qualifica di “Funzionario museo”;

- di  dare  atto  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziali,  del  Dirigente  e  del 
Responsabile del Procedimento,  ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto 
dalla L. 190/2012;

- di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 
30 giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione;

- di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici  
obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

- di dare atto che la prenotazione di €. 46.956,00,- assunta con determinazione n. 818 del 
21.07.2016, viene trasformata in impegno definitivo di €. 43.554,00 (comprensivo di IVA) a 
favore della Natour – Società Cooperativa a responsabilità limitata, ai sensi dell’art. 183 del 
D.Lgs:  267/2000,  con  imputazione  sui  sotto  indicati  esercizi  in  cui  la  stessa  diventa 
esigibile:

- anno 2016: €. 4.355,40
- anno 2017: €. 17.421,60

- anno 2018: €. 17.421,60
- anno 2019: €. 4.355,40

Il Dirigente della IV Direzione
  Dott.ssa Luciana Micheletti



CITTA’ DI AULLA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

Visto di regolarità contabile

N. Esercizio Importo Codice 
Bilancio

Capitolo Descrizione Capitolo

1 2016 4355.4 10510302

Siope Cig Cup Anno Impegno Sub

2016 659

N. Esercizio Importo Codice 
Bilancio

Capitolo Descrizione Capitolo

2 2016 17421.6 10510302

Siope Cig Cup Anno Impegno Sub

2017 659

N. Esercizio Importo Codice 
Bilancio

Capitolo Descrizione Capitolo

3 2016 17421.6 10510302

Siope Cig Cup Anno Impegno Sub

2017 659

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ACCOGLIENZA, ASSISTENZA CULTURALE AL PUBBLICO E CUSTODIA DEL 
COMPLESSO MONUMENTALE DELLA FORTEZZA DELLA BRUNELLA (N. GARA 
6496555 - CIG: 6779291FE5) - AGGIUDICAZIONE A NATOUR - SOCIETA' 
COOPERATIVA A RESPONSABILITA' LIMITATA



Si esprime sul presente provvedimento parere di regolarità contabile FAVOREVOLE  
dando atto che l'importo di € 4.355,40 relativo all'annualità 2019 sarà impegnato a seguito 
dell'approvazione del bilancio finanziario 2017-2019.

Favorevole visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183 comma 7, del d.lgs. 267/2000.

Aulla, 07/09/2016

Firmato Digitalmente
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Renzo Mostarda



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune  di  Aulla  il 
07/09/2016  per  restarvi  quindici  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’Art.  124 comma 1 del 
D.lgs. 18/8/2000, N°267

Aulla,  07/09/2016 Firmato Digitalmente
Il Responsabile incaricato

Vincenzo Vivaldi


